
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto dell’“Accordo per l’approvazione del Regolamento del servizio di pronta disponibilità 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” ed approvazione del 
relativo Regolamento.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Presa d’atto dell’ “Accordo per l’approvazione del Regolamento del servizio di pronta 
disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” ed 
approvazione del relativo Regolamento.

PREMESSO CHE 

- la Direzione Aziendale, di concerto con le rappresentanze delle OO.SS. della Dirigenza e del 

Comparto e con la RSU del Comparto, ha manifestato l’intendimento di voler disciplinare le 

modalità organizzative del servizio in oggetto mediante l’adozione di un “Regolamento per 

la pronta disponibilità”; 

- per le finalità di cui sopra sono stati individuati gli strumenti normativi di seguito elencati:

 art. 44 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità – triennio 2019/2021 che 

reca la disciplina di carattere generale per la predisposizione da parte delle Aziende 

del servizio di pronta disponibilità consistente nella “immediata reperibilità del 

dipendente e dall’obbligo per lo stesso di raggiungere la struttura nel tempo previsto” 

dalla norma citata; 

 art. 30 del CCNL relativo al personale della Dirigenza dell’Area Sanità – triennio 

2019/2021 che reca la disciplina di carattere generale per la predisposizione da parte 

delle Aziende del servizio di pronta disponibilità consistente nella “immediata 

reperibilità del dirigente e dall'obbligo per lo stesso di raggiungere lo stabilimento 

nel tempo stabilito nell'ambito del piano annuale adottato, all’inizio di ogni anno, 

dall'Azienda o Ente per affrontare le situazioni di emergenza in relazione alla 

dotazione organica ed agli aspetti organizzativi delle strutture.”; 

PRESO ATTO CHE

- nell’incontro tenutosi il giorno 8 febbraio 2024 le parti hanno convenuto di definire nel 

dettaglio le modalità di applicazione delle norme contrattuali delle due aree volte a 

regolamentare l’istituto della pronta disponibilità, mediante l’accordo oggetto del presente 

provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

- di prendere atto dell’“Accordo per l’approvazione del Regolamento del servizio di pronta 

disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri” allegato che costituisce parte integrante della presente delibera;

- di approvare il “Regolamento del servizio di pronta disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” contenuto nel suddetto accordo ed 

allegato al presente atto deliberativo del quale costituisce parte integrante.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell’incontro tenutosi il giorno 8 febbraio 2024 tra la Direzione Aziendale, le 
rappresentanze delle OO.SS. della Dirigenza e del Comparto e con la RSU del Comparto, per 

definire nel dettaglio le modalità di applicazione delle norme contrattuali dell’Area Sanità e del 

Comparto Sanità, volte a regolamentare l’istituto della pronta disponibilità;

2. di prendere atto dell’“Accordo per l’approvazione del Regolamento del servizio di pronta 

disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 

allegato che costituisce parte integrante della presente delibera;

3. di approvare il “Regolamento del servizio di pronta disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” contenuto nel suddetto accordo ed allegato 

al presente atto deliberativo del quale costituisce parte integrante.

 Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’“Accordo per l’approvazione del Regolamento del 
servizio di pronta disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri” ed approvazione del relativo Regolamento,”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1. di prendere atto dell’incontro tenutosi il giorno 8 febbraio 2024 tra la Direzione Aziendale, le 
rappresentanze delle OO.SS. della Dirigenza e del Comparto e con la RSU del Comparto, per 

definire nel dettaglio le modalità di applicazione delle norme contrattuali dell’Area Sanità e del 

Comparto Sanità, volte a regolamentare l’istituto della pronta disponibilità;

2. di prendere atto dell’“Accordo per l’approvazione del Regolamento del servizio di pronta 

disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” 

allegato che costituisce parte integrante della presente delibera;

3. di approvare il “Regolamento del servizio di pronta disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri” contenuto nel suddetto accordo ed allegato 

al presente atto deliberativo del quale costituisce parte integrante.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


























		2024-03-27T10:59:19+0000


		2024-03-27T11:51:24+0000


		2024-03-27T12:51:53+0000


		2024-03-27T16:56:02+0000




